
DIÁRIO
OFICIAL

Volume: 5 - Número: 2776 de 14 de Janeiro de 2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 15/01/2025 04:02:45 - IP com n°: 192.168.56.1

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 15/01/2025 04:02:45 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br.sistemas.assesi.com/diariooficial.php?id=579

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 2776 de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 15/01/2025 04:02:45 - IP com n°: 192.168.56.1

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL É UM PERIÓDICO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO, BEM COMO OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS, DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. AS 
EDIÇÕES TÊM ASSINATURA ELETRÔNICA, COM CERTIFICADO PADRÃO ICP-BRASIL, E CARIMBO 
DE TEMPO. EM CONFORMIDADE COM A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 2.200-2 DE 2001, GARANTINDO 
AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA, E INTEGRIDADE COM O CARIMBO DE TEMPO POR 
CERTIFICAÇÃO DIGITAL.

SUMÁRIO

ATOS OFICIAIS: 1/2024
ATOS OFICIAIS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 15/01/2025 04:02:45 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br.sistemas.assesi.com/diariooficial.php?id=579

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 2776 de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 15/01/2025 04:02:45 - IP com n°: 192.168.56.1

GABINETE DO PREFEITO - ATOS OFICIAIS - ATOS OFICIAIS: 1/2024

Errata da Portaria nº 09 de 01 de janeiro de 2025.
Dispõe sobre a correção de dados do 
Sr. Fernando Melo Rodrigues, 
Assessor de Comunicação do 
Município de Poção de Pedras/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 
55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990;

CONSIDERANDO o equívoco quanto aos dados contidos na portaria quanto aos 
dados do Sr. Fernando Melo Rodrigues, tem pela presente a seguinte correção:

Onde se lê:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FERNANDO MELO RODRIGUES, portador do RG 
nº 0308211920063 e CPF nº 047.647.973-80 para exercer o cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO, conforme o Art. 2º, inciso V, alínea “g” da Lei Municipal nº 138/2022 do 
Município de Poção de Pedras/MA.

Leia-se:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FERNANDO MELO RODRIGUES, portador do CPF 
nº 053.893.193-03 para exercer o cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, conforme o Art. 
2º, inciso V, alínea “g” da Lei Municipal nº 138/2022 do Município de Poção de Pedras/MA.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se
Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 

62º de Emancipação Política do Município.
JHULIO SOUSA DA SILVA

Prefeito Municipal
Portaria nº 032/2025 – Gabinete do Prefeito

Dispõe sobre a nomeação do 
Controlador Geral do Município 
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI da 
Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MARCELO OLIVEIRA SILVA, portador do CPF nº 605.454.143-93 
e RG nº 0390815120103 para exercer o cargo de CONTROLADOR GERAL do Município de Poção de 
Pedras/MA.

Art. 2º - Fica sem efeito a partir da presente, a portaria de nº 025/2025 – Gabinete do 
Prefeito.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 

62º de Emancipação Política do Município.
JHULIO SOUSA DA SILVA

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 15/01/2025 04:02:45 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br.sistemas.assesi.com/diariooficial.php?id=579

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 2776 de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 15/01/2025 04:02:45 - IP com n°: 192.168.56.1

Portaria nº 033/2025 – Gabinete do Prefeito
Dispõe sobre a nomeação do 
Contador do Município e 
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI da 
Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. LÁZARO ANTUNES DE SOUSA LIMA, portador do CPF 
nº 046.690.183-61 e RG nº 035480522008-7 para exercer o cargo de CONTADOR do Município de 
Poção de Pedras/MA, conforme Art. 6º, inciso III da Lei Municipal nº 138/2022.

Art. 2º - Fica sem efeito a partir da presente, a portaria de nº 026/2025 – Gabinete do 
Prefeito.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 

62º de Emancipação Política do Município.
JHULIO SOUSA DA SILVA

Prefeito Municipal
Portaria nº 034/2025 – Gabinete do Prefeito

Dispõe sobre a nomeação da 
Secretária Municipal do Interior 
e Integração e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI da 
Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ALENISSE DO MONTE OLIVEIRA, portadora do CPF 
nº 992.944.513-72 e RG nº 030083522005-7 para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DO 
INTERIOR E INTEGRAÇÃO do Município de Poção de Pedras/MA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 

62º de Emancipação Política do Município.
JHULIO SOUSA DA SILVA

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 15/01/2025 04:02:45 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br.sistemas.assesi.com/diariooficial.php?id=579

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS

EXECUTIVO Volume: 5 - Número: 2776 de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento - CPF: ***.294.533-** em 15/01/2025 04:02:45 - IP com n°: 192.168.56.1

Portaria nº 035/2025 – Gabinete do Prefeito
Dispõe sobre a nomeação do 
Secretário Municipal de 
Cidades e Habitação e 
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI da 
Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. PAULO HELBER SANTOS SOUSA, portador do CPF 
nº 006.404.643-51 e RG nº 019009442001-8 para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
CIDADES E HABITAÇÃO do Município de Poção de Pedras/MA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 

62º de Emancipação Política do Município.
JHULIO SOUSA DA SILVA

Prefeito Municipal

Portaria nº 036/2025 – Gabinete do Prefeito
Dispõe sobre a nomeação do 
Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Juventude e 
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente os poderes que lhes são conferidos pelo Art. 55, inciso VI da 
Lei Orgânica do Município de 01 de maio de 1990.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. RENATO SOUSA DA SILVA, portador do CPF nº 053.468.023-20 
e RG nº 037093622009-5 para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER 
E JUVENTUDE do Município de Poção de Pedras/MA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Poção de Pedras/MA, 01 de janeiro de 2025. 203º da Independência, 136º da República e 

62º de Emancipação Política do Município.
JHULIO SOUSA DA SILVA

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joel Sousa do Nascimento
CPF: ***.294.533-** em 15/01/2025 04:02:45 - IP com n°: 192.168.56.1

www.pocaodepedras.ma.gov.br.sistemas.assesi.com/diariooficial.php?id=579

Página(s) 5 de 5


